PREFEITURA

BARRA DO GARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS

Oficio nº 235/2025/GAB/SMIS/BG

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 24 de abril de 2025.

Ao Exmo. Senhor:
Gabriel Pereira Lopes (Zé Gota)
Vereador por Barra do Garças

Assunto: Implantação de redutor de velocidade e faixas de pedestres nas
proximidades da Escola Estadual Eurico Gaspar Outra.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção à Indicação nº 142/2025,

informamos que a solicitação referente à implantação de redutor de velocidade foi

devidamente registrada nesta Pasta.

Destacamos que, diante do período chuvoso que ainda incide sobre nossa região,

embora em alguns dias haja condições climáticas favoráveis, iniciaremos

primeiramente os procedimentos de elaboração do estudo técnico necessário para

avaliar individualmente o local indicado, considerando a viabilidade técnica e a

melhor posição para instalação do dispositivo.

Paralelamente à realização do estudo técnico, daremos continuidade à Operação

Tapa-Buracos, com o intuito de mitigar os impactos à trafegabilidade e atender, de

forma emergencial, à população enquanto aguardamos a estiagem e a conclusão

das análises. É importante ressaltar que a presença de buracos nas vias

compromete tanto a segurança viária quanto a integridade física e patrimonial dos

usuários, motivo pelo qual sua correção é essencial para a funcionalidade efetiva

dos futuros redutores.

Ainda, frisamos que a eficácia dos redutores de velocidade está diretamente

relacionada à presença de sinalização adequada, razão pela qual a análise técnica

incluirá a verificação da necessidade de complementação com sinalização vertical e

horizontal no ponto sugerido.

Assim que os estudos forem finalizados e validados por esta Secretaria, será

emitida a devida ordem de serviço, conforme cronograma aprovado, para execução

imediata das medidas recomendadas.

(66) 3401-2480 inf.serv
@barradogarcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Ciarças/MT

PREFEITURA

BARRA DO OARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS ADM. 2025/2028

Em atenção à solicitação referente à pintura de faixa de pedestres e demais

sinalizações viárias na região indicada, informamos que os serviços estão incluídos

nos cronogramas operacionais previstos para os próximos dias.

Ressaltamos que as ações estão sendo organizadas de forma a atender, com a

máxima brevidade passivei, às demandas apresentadas, reforçando o compromisso

deste órgão com a segurança viária e o atendimento eficiente às solicitações da

população e dessa Casa Legislativa.

Agradecemos pela solicitação e permanecemos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais ou informações. Certos da sua compreensão,

renovamos os votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

(66) 3401-2480

es erreira
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01/01/2025

inf.serv
@barradogarcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Crístino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Carças/MT